
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1332 / 2022

OGGETTO:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  AL  D.M.  19/08/1996  E  S.M.I., 
DELL'AUDITORIUM  ANNESSO  AL  COMPLESSO  SCOLASTICO  'JEAN 
MONNET' DI MARIANO COMENSE (CO) - EDIFICIO GIALLO. IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 81.000,00 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
"NEXT  GENERATION  EU"  -  CUP  G68B20001830001.  AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE RACCOLTA DOCUMENTAZIONE TECNICA E 
DEPOSITO SCIA VV.F. AL GEOM. STEFANO VANOTTI PARI A LORDI EURO 
2.747,75 CIG 9465969CB9 

Missione M4 – Componente C1 – Investimento 3.3 Piano di messa in 
sicurezza e  riqualificazione dell'edilizia scolastica

IL RESPONSABILE

 Classifica  06.06 
- Fascicolo  50.1/2021

         Premesso che:

-  con  Delibera  n.  68  del  03/06/2021  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo 
dell’intervento  avente  ad  oggetto  “Lavori  di  adeguamento  al  D.M.  19/08/1996  e  s.m.i., 
dell’Auditorium annesso al complesso scolastico Jean Monnet di Mariano Comense (CO)- Edificio 
Giallo”dell’importo complessivo di Euro 81.000,00 con il seguente quadro economico:

Importo LAVORI € 59.787,71

Costi della Sicurezza € 2.948,21

TOTALE LAVORI € 62.735,92

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 13.801,90

Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 1.254,72

Spese per prove di laboratorio e caratterizzazione materiali ai fini della 
Prevenzione Incendi. Pagamenti diretti su fattura, imprevisti

 € 2.957,46

Copia informatica per consultazione



Spese Pubblicaz. Contributo ANAC  € 250,00

TOT SAD (somme a disposizione) € 18.264,08

TOT PROGETTO € 81.000,00

- con Determina a contrarre 747 del 21.07.2021 si è stabilito di dare corso alle procedure di 
gara mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1  comma 2 lett.a) del D.L.76/2020, di far 
ricorso alla Piattaforma Telematica di e-procurement Aria di Regione Lombardia denominata Sintel 
e che  l’affidamento dei  lavori  in  oggetto  verrà aggiudicato  con il  criterio  del  minor  prezzo 
mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara;

- con Provvedimento dirigenziale n. 1105 in data 2 novembre 2021 si è stabilito di affidare i lavori 
in oggetto   – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 
lett.  a)  del  D.L.76/2020  convertito  con  L.120/2020  --all'  impresa  IMMOBILIARE  ZANCO 
CLAUDIO S.R.L  (C.F. P.I. 02800710960) con sede in via  Conciliazione n.2 ,  20811  Cesano 
Maderno (MB) che ha presentato  offerta, ritenuta congrua, di euro 57.545,67 corrispondente al 
ribasso del 3,75% sull'importo a base d'asta  di  €. 59.787,71, oltre euro 2.948,21 per oneri di 
sicurezza,  e, qu ndi,  per un importo netto contrattuale di Euro 60.493,88 (oltre IVA), ed un 
importo lordo co plessivo di Euro 73.802,53 (IVA 22% inclusa);

- con medesimo provvdimento  si è disposto, di assestare il quadro economico come  come di 
seguito riportato:

Q.E. ORIGINARIO Variazioni Q.E. ASSESTATO

Importo LAVORI € 59.787,71 € -2.242,04 € 57.545,67

Costi della Sicurezza € 2.948,21 € 2.948,21

TOTALE LAVORI € 62.735,92 € 60.493,88

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 13.801,90 € -493,25 € 13.308,65

Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 1.254,72 € 1.254,72

Spese per prove di laboratorio e 
caratterizzazione materiali ai fini della 
Prevenzione Incendi. Pagamenti diretti 
su fattura, imprevisti

 € 2.957,46  € 2.957,46

Spese Pubblicaz. Contributo ANAC  € 250,00 € 250,00

Economie da ribasso €+ 2.735,29 €.   2.735,29

TOT SAD (somme a disposizione) € 18.264,08  € 20.506,12

TOT PROGETTO € 81.000,00 € 81.000,00

- il relativo contratto veniva stipulato in data 17 marzo 2022 di  REP. 38620

- con Determinazione dirigenziale n. 376 del 03.05.2022 si concedeva all’impresa Immobiliare 
Zanco Claudio Srl  (C.F. P.I. 02800710960 ) con sede in via  Conciliazione n.2 - 20811  Cesano 
Maderno (MB) - aggiudicataria dei lavori in oggetto – autorizzazione al subappalto nei confronti 
dell’impresa Sicurtronic Italia S.r.l con sede in via B. Luini n. 73 – 20821 Meda (MI) -  C.F. 
02927020962 -  per lavori rientranti nella categoria OS30 per l’importo di Euro 22.000,00 (e oneri 
della  sicurezza ammontanti a Euro 500,00);

- con Determinazione dirigenziale n. 984 del 01.09.2022 si è disposto tra l’altro :

Copia informatica per consultazione



- di riconoscere all’impresa IMMOBILIARE ZANCO CLAUDIO S.R.L  (C.F. P.I. 02800710960 ) 
con sede in via  Conciliazione n.2 - 20811  Cesano Maderno (MB) la somma di netti Euro 5.015,76 
(oltre IVA al 22%) pari a complessivi lordi  Euro 6.119,23 a titolo di ‘Aumento eccezionale dei 
prezzi’ ex Art. 26, comma 1 e 3 D.l. 50/2022 come da Certificato di pagamento Straordinario   
in data 24.08.2022 depositato agli atti;

 - di modificare il quadro economico di progetto come di seguito indicato:

Q.E. 
AGGIUDICAZIONE

Variazioni Q.E. ASSESTATO

Importo LAVORI € 57.545,67 € 57.545,67

Costi della Sicurezza € 2.948,21 € 2.948,21

TOTALE LAVORI € 60.493,88 € 60.493,88

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 13.308,65 € 13.308,65

Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.254,72 € 1.254,72

Spese per prove di laboratorio e 
caratterizzazione materiali ai fini della 
Prevenzione Incendi. Pagamenti diretti 
su fattura, imprevisti

 € 2.957,46  € 2.957,46

Spese Pubblicazione Contributo ANAC  € 250,00 € 250,00

ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di 
pagamento straordinario Art. 26 D.l 
50 17.05.2022 
Importo complessivo Euro 6.119,23 
(Iva 22% inclusa) 
Quota parte tramite assestamento Q.E

€ 0,00 + € 2.735,29 € 2.735,29

Economie da ribasso €.   2.735,29 - € 2.735,29 € 0,00

TOT Somme a disposizione € 20.506,12  € 20.506,12

TOT PROGETTO € 81.000,00 € 81.000,00

 di  dare  atto  che  la  somma complessiva riconosciuta  a  favore  dell’impresa  IMMOBILIARE 
ZANCO CLAUDIO S.R.L di lordi  Euro  6.119,23 trova parziale copertura alla voce del quadro 
economico  assestato  alla  voce  “ADEGUAMENTO  PREZZI  -  Certificato  di  pagamento 
straordinario Art. 26 D.l 50 17.05.2022 - Importo complessivo Euro 6.119,23 (Iva 22% 
inclusa) Quota parte tramite assestamento Q.E” per la quota di Euro 2.735,29;

- di prendere atto che per la restante parte di Euro 2.773,72 (al netto IVA) si provvederà a 
fare richiesta al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (M.I.M.S) per l’accesso al 
Fondo  di  cui  all’art.  26  comma  4  l.  a)  del  D.L.  50/2022;

- di dare atto che il finanziamento della somma di  Euro 610,22 relativa alla quota IVA  verrà 
finanziata  con  successiva  variazione di  bilancio  da  sottoporre  all’approvazione  del   Consiglio 
Provinciale;

 Atteso che con rapporto n.43001 in data 19.10.2022  il Rup, Ing. Andrea Esposito ha richiesto 
di procedere alla designazione di idonea figura professionale cui conferire l’incarico per la raccolta 
della documentazione amministrativa e presentazione della SCIA per il fabbricato in oggetto;

-  Ritenuto  che  debba  essere  individuato  un  professionista  abilitato  esperto  con  particolare 

Copia informatica per consultazione



riferimento alla prevenzione incendi e competente per tutti gli aspetti che riguardano le attività 
tecniche  e  le  relazioni  con  gli  altri  uffici/enti,  cui  affidare  l’incarico  di raccolta  della 
documentazione tecnica e deposito scia ai VV.F;

- Dato atto che  è stata accertata l'impossibilità di utilizzare personale dipendente per mancanza 
delle  specifiche  professionalità  richieste;

-  Atteso,  altresi,  che con  il  medesimo rapporto il  Rup, Ing. Andrea Esposito, ha,  quindi, 
trasmesso il report  della procedura ID n. 160249212 "Affidamento diretto" espletata tramite la 
piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, e ha proposto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett.  a)  del  Dlgs 50/2016 come derogato dall'art.  1 e 2 lett.  a)  del  76/2020 convertito con 
L.120/2020  l’affidamento  dell’incarico  professionale  esterno  finalizzato  alla  raccolta  di 
documentazione tecnica e deposito scia VV.F.  per il medesimo fabbricato    al geom. Stefano 
Vanotti  - (C.F. VNT SFN 72B20B729O  - p.i. 03150520133) con Studio in Via Fontana n. 
15– Cassago Brianza (LC) che ha presentato offerta per il prezzo Euro  2.145,00, considerata 
congrua, sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 2.200,00,  oltre oneri previdenziali (5%) 
ed Iva (22%), e, quindi, per un importo complessivo di Euro 2.747,75   (oneri 5% e IVA 22% 
inclusi);

Accertato che il  professionista  ha  trasmesso  schema di disciplinare  d’incarico  inerente  alla 
fornitura dei servizi sopradescritti;

Dato atto che:

➢ L’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  è  il  progetto  avente  ad  oggetto: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI EDIFICI SCOLASTICI. ISTITUTO 
JEAN MONNET DI MARIANO COMENSE (LOTTO GIALLO) INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO  DELLE  VETRAZIONI  CON  SOSTITUZIONE  DEI  SERRAMENTI  E  DEGLI 
OSCURANTI. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU; 

➢ L’oggetto  e  le  caratteristiche  del  servizio  consistono  essenzialmente  nell’affidamento 
dell’incarico Professionale esterno finalizzato alla raccolta  di  documentazione tecnica e 
deposito SCIA VV.F.; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 ; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ il corrispettivo del servizio  di  Euro 2.145,00 (esclusa Iva 22%);

➢ il fornitore prescelto è  geom.  Stefano Vanotti - (C.F. VNT SFN 72B20B729O  - p.i. 
03150520133) con Studio in Via Fontana n. 15– Cassago Brianza (LC) ;

Letto l’art. 24 e 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.lgs n.165/2001 (clausola Pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 
luglio 2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-  il  certificato  positivo rilasciato da  Cassa italiana previdenza ed assistenza geometri   che 
attesta,  alla  data del  27-10-2022, la  regolarità  del  professionista  per  quanto  riguarda 
l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

Copia informatica per consultazione



- che non risultano a carico del professionista, alla data del 20.10.2022, presso il casellario 
informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a  violazioni 
accertate;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che:
 
-  l’importo  lordo  di  affidamento  a  favore  del  geom.Stefano  Vanotti   -  (C.F.  VNT  SFN 
72B20B729O  - p.i. 03150520133) con Studio in Via Fontana n. 15– Cassago Brianza 
(LC)   pari ad Euro 2.747,75  ( oneri 5% e IVA 22% inclusi), trova” è copertura finanziaria alla 
Missione 04 Programma 02 codice piano dei Conti 2020109 Cap. 23200/16, Imp.994/2022 sub 
Imp.../2022;  

Ritenuto di modificare il quadro economico del progetto come di seguito indicato:

Q.E. 
AGGIUDICAZIONE

Variazioni Q.E. ASSESTATO

Importo LAVORI € 57.545,67 € 57.545,67

Costi della Sicurezza € 2.948,21 € 2.948,21

TOTALE LAVORI € 60.493,88 € 60.493,88

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 13.308,65 € 13.308,65

Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.254,72 € 1.254,72

Spese per prove di laboratorio e 
caratterizzazione materiali ai fini della 
Prevenzione Incendi. Pagamenti diretti 
su fattura, imprevisti

 € 2.957,46 - € 2.747,75  €  209,71

Incarico raccolta documentazione 
tecnica e deposito SCIA

€ 0,00 € 2.747,75 € 2.747,75

Spese Pubblicazione Contributo ANAC  € 250,00 € 250,00

ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di 
pagamento straordinario Art. 26 D.l 
50 17.05.2022 
Importo complessivo Euro 6.119,23 
(Iva 22% inclusa) 
Quota parte tramite assestamento Q.E

€ 0,00             € 2.735,29

Economie da ribasso € 0,00 € 0,00

TOT Somme a disposizione € 20.506,12  € 20.506,12

TOT PROGETTO € 81.000,00 € 81.000,00

        Visti:

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la Deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 

Copia informatica per consultazione



Gestione 2022-2024;

D E T E R M I N A

in relazione all’aggiudicazione del progetto–contratto avente ad oggetto Lavori di adeguamento 
al D.M. 19/08/1996 e s.m.i., dell'auditorium annesso al complesso scolastico ‘Jean Monnet’ di 
mariano  comense  (CO)  -  Edificio  giallo.  Importo  complessivo  euro  81.000,00  finanziato 
dall’Unione europea – “Next generation EU” - CUP G68B20001830001 – 

1.  Di  approvare  la  premessa narrativa quale  parte  integrante e  sostanziale  del  presente atto;

2. Di approvare il report, della  procedura id. 160249212  “Affidamento diretto”  trasmesso con 
rapporto  n.43001  in  data  19.10.2022,  per  l'affidamento  dell’incarico professionale  esterno 
finalizzato alla raccolta di documentazione tecnica e deposito SCIA VV.F., tramite la piattaforma di 
E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

3. Di affidare l’incarico per il servizio di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.  50/2016  al  geom.  Stefano  Vanotti   -  (C.F.  VNT  SFN  72B20B729O   -  p.i. 
03150520133) con Studio in Via Fontana n. 15– Cassago Brianza (LC) che ha presentato 
offerta per il prezzo Euro  2.145,00, considerata congrua, sull'importo negoziabile a base di gara 
di  Euro  2.200,00,   oltre  oneri  previdenziali  (5%) ed Iva (22%),  e,  quindi,  per  un  importo 
complessivo di Euro 2.747,75   (oneri 5% e IVA 22% inclusi); CIG .9465969CB9

4. Di approvare lo schema di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli 
atti, che verrà sottoscritto con il geom. Stefano Vanotti  - (C.F. VNT SFN 72B20B729O  - p.i. 
03150520133)  e che, quindi, avrà efficacia a seguito all’approvazione del presente atto.

5. Di modificare il quadro economico come indicato in premessa.

6. Di subimpegnare l’importo lordo pari a Euro 2.747,75   (inclusi oneri contributivi 4% ed Iva) 
in favore dell’ geom. Stefano Vanotti  - alla Missione 04 Programma 02 codice piano dei Conti 
2020109 Cap. 23200/16, Imp.994/2022 sub Imp.../2022; e che lo stesso sarà esigibile nell’anno 
2022.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 02/11/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1332 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO AL D.M. 19/08/1996 E S.M.I., DELL'AUDITORIUM 
ANNESSO AL COMPLESSO SCOLASTICO 'JEAN MONNET' DI MARIANO COMENSE (CO) 
- EDIFICIO GIALLO. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 81.000,00 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - "NEXT GENERATION EU" - CUP G68B20001830001. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE RACCOLTA DOCUMENTAZIONE TECNICA 
E DEPOSITO SCIA VV.F. AL GEOM. STEFANO VANOTTI PARI A LORDI EURO 2.747,75 CIG 
9465969CB9

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE
CAP. 23200/16 IMP. 994/2022 SUB. 546/2022 PER EURO 2.747,75- PNNR
in entrata al cap 7123 codice 40200 accertamento n. 798/2021 per € 81.000,00 det . acc. 747/2021
M4C1-3.3-CUP G68B20001830001-Lavori di adeguamento al dm 19/08/1996 e smi dell'auditorio 
annesso al complesso scolastico Jean Monnet di Mariano Comense - via santa Caterina da Siena 3-
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 

Lì, 11/11/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


